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Prefeitura Municipal de Albertina

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ 17.912.015/0001-29
Rua Luiz Oplsculo, n°290, Centro - CEP 37.596-000
TELEFAX (35) 3446-1333 - www.albertina.mg.gov.br

Certidido de Conformidade com Uso e Ocupagio do Solo

A Prefeitura Municipal de Albertina- MG, em atengdo ao processo de
licenciamento ambiental da Linha de Transmissio 500 kV Estreito — Ferndo
Dias e ampliacio das Subesta¢des Associadas, e ao disposto na Resolugio
CONAMA n° 237/97, art. 10,§ 10 declara para os devidos fins e efeitos legais,
que o empreendimento supracitado estd em conformidade com a nossa
legislagdo aplicavel ao uso e ocupagéo do solo.

Declaramos, ainda, que o local e o tipo de empreendimento ndo interferem em
nenhum projeto municipal.

Albertina- MG, 01 de Setembro de 2014.

.
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Rovilson Edivino Ferreira
Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal de Arceburgo
Estado de Minas Gerais

5" ARCEBURGO 1

"~ Governo Municipal

Certidiao de Conformidade

A Prefeitura Municipal de ARCEBURGO, em aten¢do ao processo de licenciamento ambiental da
Linha de Transmissdo 500 kV Estreito-Ferndo Dias e ampliacdo das Subestagdes Associadas, € ao
disposto na Resolucio CONAMA n’ 237/97, art. 10, §1° declara para os devidos fins ¢ efeitos legais,
que o empreendimento supracitado estd em conformidade com a nossa legislagdo aplicavel ao uso ¢
ocupagio do solo.

Declaramos, ainda, que o local € o tipo de empreendimento ndo interfersm em nenhum projeto municipal
atual ou futuro.

Arceburgo, 14 de outubro de 2014

=M 27& / i
ANTONIO GREGORIO MILITAO ..
Prefeito Municipal

Rua Cel. Candido de Souza Dias, 1033 — Centro — Arceburgo — MG — CEP 37.820-000
CNPJ 17.899.717/0001-10 — Fone: (35) 3556-1206 — Fax: (35) 3556-1724
Email mstitucional: gabinete(@arceburgo.mg.gov.br www.arceburgo.me.gov.br
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Anexo 02 - Empreendimento Subestacao - Linha de Transmissao

A L . . 2
Anexo 03 - Atividade : A.04.1.1.1 - Transmissio e distribuicao de energia elétrica

Anexo 04 - Uso do solo - Classificacao : ESP 01

Anexo 07 - Zoneamento : Area Rural

7. Observacées :
O empreendimento pretendido no local nio consta no rol da Lei Complementar n°® 654/12
Para o zoneamento em questao, porém a Prefeitura nio se opde a instalacao do

empreendimento, desde que atenda a analise ambiental e obtenha as demais licencas

pertinentes a matéria.

Divisao de Analise e Aprovacao de Projetos Particulares

29/08/2014 PROC.: 30.629/14

]\LL/AYTON GOMES BARBOZA CAVALCANTE
Eng® Civil - CREA 5061369155

( ﬂ) prazc de validade desta Andlise de Orientagdo Prévia ¢ de 90 dias.
Art r’ 2 - § 2° - A Andlise de Orientagdo Prévia expedida pela autoridade municipal ndo confere ao interessado qualquer prerrogativa @? U

j0 ¢ a expedigdo favoravel da autorizagdo ou licenga pretendidas, sendo considerada apenas e tdo somente \m 1 ‘wrum de

"Jf’& ;
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Avenida Santana n® 133, Estincia Lince, Atibaia, CEP 12946-000

www.atibaia.sp.gov.br







PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BRAGANCA PAULISTA
Secretaria Municipal de Planejamento

HRAGANCE PAULISTA
AD ALTIORA

CERTIDAO DE USO DO SOLO
N° 172/14

A Prefeitura do Municipio de Braganca Paulista, em atendimento ao
requerimento protocolado sob n®. 23536 de 12 de agosoto de 2014, tendo como interessado
CANTAREIRA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A., referente a Certiddo de Uso do Solo para
fins de PROJETO DA LINHA DE TRANSMISSAO EM 500 KV - ESTREITO - FERNAO DIAS,
CERTIFICA que o requerido em questdo localiza-se na Regido Norte, Oeste e Sul, Regido
Administrativa das Araras, do Campo Novo e da Bocaina, Macrozona de Protecdo Permanente
(MPP), Macrozona de Protegdo Ambiental (MPA), Macrozona Rural Urbanizavel (MRU),
Macrozona Rural (MRR), Macrozona de Expansao Urbana Controlada (MEC), Macrozona de
Expansdo Econ6mica (MEE) e Macrozona de Contencdo de Urbanizagdo (MCU) deste municipio
(Leis Complementares n® 534 de 16/04/07 - Plano Diretor e 556 de 20/07/07 - Cddigo de
Urbanismo) e que sera permitido o uso requerido,nos exatos termos do pedido efetuado,
com a respectiva documentagdo de compromisso de posse da reparticao, desde que atenda as
seguintes CONDICOES GERAIS:

1. A atividade deverd atender todas as normas e legislacBes vigentes,
municipais, estaduais e federais.

2. No caso de alteragdo da atividade pretendida no imovel em questdo, a
Prefeitura devera ser previamente consultada, podendo ser negada a referida alteragéo, em
funcdo das normas atualmente existentes.

3. A atividade ndo podera perturbar ou causar incémodo as unidades de
vizinhanga, considerando principalmente as questdes de ruido, de odores, de vibragdo, de
trafego ou outros aspectos prejudiciais a8 populagdo local, podendo ser exigido, na ocasido da
apresentacdo do projeto, o cumprimento a Lei Complementar n® 561 de 26/09/07 - Estudo e
Relatorio Prévio de Impacto de Vizinhanga - EIV/RIV e Decreto Municipal n® 339/07,
nadaimpedindo, porém, que o projeto ja venha dele acompanhado, para a devida andlise da
viabilidade desse projeto.

4. O interessado fica desde ja, ciente de que o art. 93 da Lei Federal n® 9503/97
(Coédigo de Transito Brasileiro) assim estipula: “Nenhum projeto de edificagdo que possa
transformar-se em pélo atrativo de transito poderd ser aprovado sem prévia anuéncia do
6rgdo ou entidade com circunscrigdo sobre a via e sem que do projeto conste area para
estacionamento e indicacdo das vias de acesso adequadas”, ficando advertido de que toda
intervengdo estd submetida ao juizo de conveniéncia e oportunidade da
Administracdo, tendo em vista os superiores interesses do municipio, especiaimente
no que tange a mobilidade urbana e a atragdo de transito.

Esta certiddo foi emitida com base em informactes documentais fornecidas pelo
interessado e se a qualquer tempo for comprovada a inverdade das informacgdes, esta Certidao
torna-se nula, sujeitando-se o requerente as penas da lei, além do cancelamento da licenga
concedida.

Ndo sendo atendidas as exigéncias aqui contidas, esta certiddo sera considerada
invalida. Por ser o referido verdade, expeco a presente certiddo, com validade por 90 dias,
apds o que o interessado devera obedecer a legislagdo eventualmente superveniente.

Braganca Paulista, 15 de Agosto de 2014.
"\Q“‘)\,u;(ﬂ_, %rw

_/ Bruna Nitrini
Chefe de Divisdo de Planejamento Fisico e Territorial

Av. Antonio Pires Pimentel, 2015 - Centro — CEP: 12914-000 — Braganga Pta. — SP
Telefone: (11) 4034-7028- e-mail: planejamento@braganca.sp.gov.br






PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BRAGANCA PAULISTA
Secretaria Municipal de Planejamento

CERTIDAO DE USO DO SOLO
N° 009/15

A Prefeitura do Municipio de Braganga Paulista, em atendimento ao
requerimento protocolado sob n°. 00454 de 08 de janeiro de 2015, tendo como interessado
CANTAREIRA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A,, referente a Certiddo de Uso do Solo para
fins de PROJETO DA LINHA DE TRANSMISSAO EM 500 KV - ESTREITO - FERNAO DIAS,
CERTIFICA que o requerido em questdo localiza-se na Regido Norte, Oeste e Sul, Regido
Administrativa das Araras, do Campo Novo e da Bocaina, Macrozona de Protecdo Permanente
(MPP), Macrozona de Protegdo Ambiental (MPA), Macrozona Rural Urbanizavel (MRU),
Macrozona Rural (MRR), Macrozona de Expansdo Urbana Controlada (MEC), Macrozona de
Expansdo Econdmica (MEE) e Macrozona de Contencgdo de Urbanizagdo (MCU) deste municipio
(Leis Complementares n® 534 de 16/04/07 - Plano Diretor e 556 de 20/07/07 - Cddigo de
Urbanismo) e que sera permitido o uso requerido,nos exatos termos do pedido efetuado,
com a respectiva documentacdo de compremisso de posse da reparticdo, desde que atenda as
seguintes CONDICOES GERAIS:

1. A atividade deverd atender todas as normas e legislacdes vigentes,
municipais, estaduais e federais.

2. No caso de alteragdo da atividade pretendida no imovel em questdo, a
Prefeitura devera ser previamente consultada, podendo ser negada a referida alteracdo, em
fungdo das normas atualmente existentes.

3. A atividade ndo podera perturbar ou causar incémodo as unidades de
vizinhanga, considerando principalmente as questdes de ruido, de odores, de vibracdo, de
trafego ou outros aspectos prejudiciais a populagdo local, podendo ser exigido, na ocasido da
apresentacdo do projeto, o cumprimento a Lei Complementar n° 561 de 26/09/07 - Estudo e
Relatério Prévio de Impacto de Vizinhanca - EIV/RIV e Decreto Municipal n° 339/07,
nadaimpedindo, porém, que o projeto ja venha dele acompanhado, para a devida andlise da
viabilidade desse projeto.

4. O interessado fica desde ja, ciente de que o art. 93 da Lei Federal n® 9503/97
(Cédigo de Transito Brasileiro) assim estipula: “Nenhum projeto de edificagdo que possa
transformar-se em polo atrativo de transito podera ser aprovado sem prévia anuéncia do
6rgdo ou entidade com circunscrigdo sobre a via e sem que do projeto conste drea para
estacionamento e indicagdo das vias de acesso adequadas”, ficando advertido de que toda
intervengdo estda submetida ao juizo de conveniéncia e oportunidade da
Administracdo, tendo em vista os superiores interesses do municipio, especialmente
no que tange a mobilidade urbana e a atragdo de transito.

Esta certiddo foi emitida com base em informagGes documentais fornecidas pelo
interessado e se a qualquer tempo for comprovada a inverdade das informagdes, esta Certiddo
torna-se nula, sujeitando-se o requerente as penas da lei, além do cancelamento da licenga
concedida.

N&o sendo atendidas as exigéncias aqui contidas, esta certiddo sera considerada
invalida. Por ser o referido verdade, expeco a presente certiddo, com validade por 01 ano,
apos o que o interessado deverd obedecer a legislacdo eventualmente superveniente.

Braganca Paulista, 19 de janeiro de 2015.
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_~"  Bruna Nitrini
Chefe de Divisdo de Planejamento Fisico e Territorial

Av. Antonio Pires Pimentel, 2015 — Centro — CEP: 12914-000 — Braganga Pta. — SP
Telefone: (11) 4034-7028- e-mail: planejamento@braganca.sp.gov.br







PREFEITURA MUNICIPAL DE CLARAVALIMG

Secretaria de Meio Ambiente
e-mail: meioambiente@claraval.mg.qgov.br / gabinete@claraval.mg.gov.br

Certidao de Conformidade com Uso e Ocupagéo do Solo

A Prefeitura de Claraval — MG, em atengdo ao processo de licenciamento
ambiental da Linha de Transmissdo 500 kV Estreito-Ferndo Dias e ampliagé@o das
Subestacdes Associadas, e ao disposto na Resolugao CONAMA n° 237/97, art. 10,
§10 declara para os devidos fins e efeitos legais, que o empreendimento supracitado
esta em conformidade com a nossa legislagdo aplicavel ao uso do solo e ocupagao do

solo.

Declaramos, ainda, que o local e o tipo de empreendimento néo interferem em

nenhum projeto municipal atual e futuro.

Claraval, )3 de O‘U‘Tu!:»i:o 2014.
/)Z-« /;7/

Juliano Diogo Pereira
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLARAVAL - CNPJ: 17.894.056/0001-30
Praga Divino Espirito Santo, 533 — Centro
CEP 37.997-000 —- CLARAVAL/MG - PABX: (34) 3353-5200 Ramal 221






Prefeitura Municipal de Divinolandia
Estado de Sao Paulo

CERTIDAO N° 13/2014

CERTIFICO, conforme requerimento
protocolado n°® 2495/2014, de 14 de agosto de 2014, em nome da empresa
CANTAREIRA EMISSORA DE ENERGIA S.A., inscrita no CNPJ sob o n°
20.732.109/0001-20, que revendo livros e papéis e demais documentos
pertencentes aos servigos a cargo deste setor, verificou-se que no municipio de
Divinolandia, Estado de Sao Paulo, nao possui LEI DE DIRETRIZES DO USO
E OCUPAGAO DO SOLO, para fins de IMPLANTACAO DA LT 500KV
ESTREITO — FERNAO DIAS EM CIRCUITO DUPLOQ, localizada nos Estados
de Minas Gerais e Sao Paulo, com aproximadamente 326 km de extensao.

Certifico ainda que, 0 municipio se
orienta pelas normas gerais Federais, com énfase para o Estatuto da Cidade,

no que concerne ao Uso e Ocupagao do Solo.
A nivel municipal essa matéria € regulada

pelo Codigo de Postura Municipal, que também trata das atividades produtivas.

Certifico ainda que, o municipio nada
tem a opor, quanto a referida instalacdo, desde que obedegam as normas
municipais, estaduais e federais.

A presente certiddo ndo exclui o direito de
a Fazenda Municipal exigir a qualquer tempo os débitos que venham a ser
apurados.

O referido é verdade e dou fé.

Divinolandia, 20 de agosto de 2014

; x B : i ‘
[”m@) (0,Stn .'}fwcwf
Gisele C. dos Santos G. Felicio
Diretora de Urbanismo e Meio Ambiente

Prefeitura de

/4 Divinolandia
construindo cidadania
2013 - 2016

Rua XV de Novembro — n® 261 - Centro
Divinolandia — SP - CEP: 13780-000
PABX: (19) 3663-8100

www_divinolandia.sp.gov.br
nrafaitiirafmdivinalandia en anv hr







- e
y 29012 ——

Ly %, /—\—/’ff
=, PREFEITURA MUNICIPAL

. ] DA EST!&NC{A HIDROMINERAL DE LlNDGlnﬁL 1-1- ':.p?:je:.r:' _;"'Ja.r:'n:ni da ,-{5:14‘; Mineral
. = www.lindoia.sp.gov.br ¢

CERTIDAO DE CONFORMIDADE COM USO E OCUPACAO DO SOLO

Eu, PAULO VICTOR BILLER TEIXEIRA, Diretor de Obras, Servicos Pdblicos e
Transportes da Prefeitura da Estdncia Hidromineral de Lindéia, Estado de Sao Paulo
CERTIFICO, em atendimento ao despacho do Exmo. Prefeito da Esténcia, exarado no
requerimento protocolado nesta municipalidade sob o n® 1.375/2.014 de 13 de
Agosto de 2.014, tendo como interessada a empresa CANTAREIRA TRANSMISSORA
DE ENERGIA S.A., de CNPJ 20.732.109/0001-20, que revendo os arquivos, normas
e legislacio municipais verifiquei que nada constoc sobre o assunio e aessim o
empreendimento “LINHA DE TRANSMISSAO 500KW ESTREITO FERNAO DIAS” e
“AMPLIACAO DAS SUBESTAGOES ASSOCIADAS” fica PERMITIDO devendo obedecer
rigorosamente as normas técnicas especificas do ABNT bem como a LegislagaGo

Pertinente nas Esferas Governamentais Estadual e Federal................

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

CNPJ: 45.678,000/0001-83
IE: 4_1&:}5&?999;;;3

pal *Agostinha de Souza Godoy” - Av. Rio do Py _ FONE: 19 3898 -
¢ %: 450 - Jardimn Estincia Linddla - CEP 13950000 Lindola/F







PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRACI

Endereco: Rua 6 de Abril, 912 - Centro - CEP 37990-000 - Ibiraci - MG

CNPJ 17.894.072/0001-22 Fone/Fax: (35) 3544-9700

www.ibiraci.mg.gov.br

Certidao de Conformidade

A Prefeitura Municipal de Ibiraci, em ateng&o ao processo de licenciamento ambiental da LT
500 kV Estreito-Ferndo Dias e Ampliagdo das Subestacdes Associadas, e ao disposto na
Resolugdo CONAMA n2 237/97, art. 10, §1° declara para os devidos fins e efeitos legais, que o

empreendimento supracitado estd em conformidade com a nossa legislacdo aplicavel ao uso e
ocupagado do solo.

Declaramos, ainda, que o local e o tipo de empreendimento n3o interferem em qualquer
projeto municipal atual ou futuro.

Sem mais para o0 momento

Ibiraci/MG, 21 de outubro de 2014.

José Fernando Igérnﬁégenes de Freitas

Prefeito Municipal







PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA
—_——— T RA

EATADG BE sSAdo FAULD

ZCERTIDAD"

A Prefeilura Municipal de itapira, em atencdo ao
réquerimento protocolado sob. n® 0885714 em nome de ELECNOR TRASMISSAD DE
ENERGIA 5.4 (ETESA) e companhia Paranasnse de Energia (COPEL). &m gue
Iﬂlﬂiﬂﬂrhdinmqﬂmmhdm'nrﬂ de uso de solo, cujp objetivo & a
'lﬂiﬁnq-hdlLTm}WEurﬂnFmﬂnmn & Amplacio das Subsstacies
Associadas nos Estados de Minas Geras e Si- Paula, confarme mapa de localizaclo
encaminhado em anexo;

Certifica que:

# O municipio nio se opde & instalacdo & operacho da referida empresa no local
determinado desde que aténda a legislacio ambiental estadual & federal.

b- Esta certidio & de exclusividade junto ao IBAMA, responsdvel pels hoenciamento
ambsantal de tal empresndimanto, & por si 86 no & suficents & nio autonza a endrada
no exercicio da atividade a eficicia relativa e condicionada a de “referendun” do
IBAMA, & demais drgdos estadual e feceal,

¢~ O local do empreandimento nao poderd senir de residucs quimicos 8lou pengosos.

d- Esta Certidéo tem validade por 150 dias

Itapira, 30 de setembro de 2014,







Prefeitura Municipal de Itirapua

ESTADO DE SAO PAULO
C.NPJ MF45.317.955/0001-05

CERTIDAQ DE US0 E OCUPACAD DO SOLO

A Divisho de Obras ¢ Engenhania do Municipes de itirapud, 1o uso o6 suss
Mribuicies legais ¢ tendo em vista o requorido da empiiss denominada Cantarelca
hmunwﬂ.q, CHPY 20, 732.109/0008- 20, CERTIFICA, que a EMEpreLs de
transmizsdo de encrgia olétnca, com sede na Avenida Masechal Carmara, n? 160,
Centro, Rio de Janeiro — R, com linha de transmissio SO0LY Estréite - Fernlo Dias e
ampliagio das Subestacfes Associadas, que passam pelos Estados de Manas Gerals o
380 Paulo, CERTIFICA que nada tem & opar quanto § Licenga Ambiental, cabenda aos
arglos estaduals ¢ lederais, a verdicaiso & expedicio de lioengad begais.

Certifica que a Secretana Municipal de Obras & Mesd Ambiente do municipic
oe ltirapull nlic posss corpo bécnico pars leencamenio ambiental conforme @
resoluglo CONAMA - 237/97.

Este parccer tom validade par 150 dias 2 partir da data de sua expedicho.







PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA
ESTANCIA HIDROMINERAL
CEP 37590-000
Telefone (35)3443-1022
CNPJ 17.914.128/0001-63

O AT GTINGR

Certiddo de Conformidade com Uso e Ocupagéo do Solo

A Prefeitura Municipal de Jacutinga - MG em atencdo ao
processo de licenciémento ambiental da Linha de Transmissao
500 KV Estreito-Ferndo Dias e ampliacdo das Subestacdes
Associadas, e ao disposto na Resolucdo CONAMA n° 237497,
art. 10, § 10, DECLARA para os devidos fins efeitos legais
que o empreendimento supra citado estd em conformidade coma

a nossa legislagdo aplicédvel ao uso e ocupac¢ao do solo.

Declaramos, ainda, que o local e o tipo de empreendimento

ndo interferem em nenhum projeto municipal atual ou futuro.

Jacutinga/MG 14 de agosto de 2014.
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CERTIDAO
Maria Antonieta Dias Firmino,

Diretora de Obras, Transportes €
blicos da Prefeitura

Hidromineral

Servicos PuU
Municipal da Estancia

icipal, exarado na
2014,

| ak 20.732,109/0001-
ar que O

: al e -
empreendimento (Linha de Transmissao 500 kV Estreito-Ferndo Dias e ampliagao da

Subestacées Associadas) deve obedecer rigorosamente as legislacdes pe

rtinentes em

. @ e 2
todas as suas esferas, estadual e federal, porque em nossa legislagao municipal na

esta previsto a atividade deste empreendimento.

2014.

®.
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O referido é verdade do que da fé..

Prefeitura Municipal da Estancia Hidromineral de Linddia, em 28 de fevereiro de
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ANTONIETA DIAS FIRMINO

Dir. de Obras, Serv. Publicos e Transportes
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE

Rua Capitéo José Gomes, 288 - Centro - Mococa - S8 Paulo

Tel.: (19) 3656-1720
Portal da Cidadania WWWw.mococa.sp.gov.br

Certiddo de Conformidade com Uso e Ocupaciio do Solo.

A Prefeitura Municipal de Mococa-SP, em aten¢do ao processo de
licenciamento ambiental da Linha de Transmissdo 500kV Estreito-Ferndio Dias e
ampliagiio das Subestacdes Associadas, e ao disposto na Resolugdo CONAMA n”
237/97, art, 10 § 10 declara para os devidos fins e efeitos legais, que o empreendimento
supracitado estd em conformidade com nossa legisla¢do aplicavel ao uso ¢ ocupagiio do
s0l0.

Declaramos, ainda, que o local e o tipo de empreendimento ndo interferem em
nenhum projeto municipal atual.

MococaSP, A7 de __________/,_,4/?_/;,{;&,._...., 2014
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Prefeitura Municipal da Estancia Hidromineral
de Monte Alegre do Sul

CIDADE PRESEPIO

CERTIDAO

Em atendimento ao requerimento datado de 12 de Agosto de 2014,
através do qual a Empresa denominada CANTAREIRA TRANSMISSORA DE ENERGIA
S.A, com sede na Av. Marechal Camara n° 160 — sala 821/822 parte — Centro — Rio de
Janeiro — RJ, devidamente inscrita no CNPJ sob n° 20.732.109/0001-20 , solicita
certiddo de Uso e Ocupagéo do Solo, CERTIFICO que o Municipio de Monte Alegre do
Sul nao possui Legislagdo de Uso e Ocupagdo de Solo. CERTIFICO ainda, que o
Municipio nada tem a opor quanto a instalagéo da linha de transmisséo 500 kV Estreito-
Fernao Dias.=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=
0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=0=

NADA MAIS

Monte Alegre do Sul, 03 de Outubro de 2014.

ALIDO POR 180 DIAS A PARTIR DESTA DATA

Eng°® Pedro Luiz Perondini
Diretor Dep{de Obras e Servigos

Rua Cap. José Inacio, 91 CEP: 13.910-000 Estado de S3o Paulo
Fone: (019) 3899-1911 Fax: (019) 899-1025







Prefeitura de Monte Santo de Minas

Estado de Minas Gerais - Fundada em 1820

Casa Sufragista
Patriménio histérico municipal local em

que o presidente do Estado Anténio Carlos . .
assinou o decreto de inclusdo do voto R. Cel. Francisco Paulino da Costa, 205 — CEP 37.958-000 — Tel.: 35-3591-5100 — CNPJ: 18.241.372/0001-75

feminino na constituicdo Mineira de 1934. e-mail: gabinete@montesantodeminas.mg.gov.br Site: www.montesantodeminas.mg.gov.br

CERTIDAO DE CONFORMIDADE

O Municipio de Monte Santo de Minas, Estado de Minas Gerais, em aten-
¢do ao Processo de Licenciamento Ambiental da Linha de Transmiss3o 500 kv Estreito-
Ferndo Dias e ampliagdo das Subestacdes Associadas, de Cantareira Transmissora de Ener-
gia S.A,, inscrita no CNPJ n2 20.732.190/0001-20, e ao disposto na Resolugdo CONAMA n°
237/97, art.10, §1°, declara para os devidos fins que a Lei Municipal de Uso e Ocupagdo do
Solo abrange apenas o solo urbano e, tendo em vista que o empreendimento utilizara ape-
nas em solo rural, entende-se como permitido o empreendimento, desde que atendidas as
exigéncias técnicas relacionadas ao ramo de atividade e obedecidas as legislacdes nos am-
bitos estadual e federal.

Declaramos, ainda, que o local e o tipo de empreendimento n3o interfe-

rem em nenhum projeto municipal atual ou futuro.

Monte Santo de Minas, 23 de outubro de 2014.

/)
Militao\Paylipne/de Paiva
Prefaite/Municipal






Prefeitura do Municipio de Monte Sido - MG

ESTANCIA HIDROMINERAL
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Certid3o de Conformidade

A Prefeitura do Municipio de Monte Sido, CNPJ. 22.646.525/0001-31
representada neste ato pelo seu Prefeito Sr. Joéio Paulo Ribeiro, CPF/MF. 068.931.066-88,
R.G. MG. 11.317.563/SSP MG, em aten¢ao ao processo de licenciamento ambiental da LT
500 kV Estreito-Ferndo Dias e Ampliagao das Subestacdes Associadas, e ao disposto na
Resolucdo CONAMA n® 237/97, art. 18, §1° declara para os devidos fins e efeitos legais,
que o empreendimento supracitado esta em conformidade com a nossa legislagdo
aplicdvel aouso e ocupacao do solo.

Declaramos, ainda, que o local e © tipo de empreendimento ndo
interferem em qualquer projeto municipal atual ou futuro, porém anexamos a este,
o Oficio numero 021/2014 do CODEMA, com recomendacdes que devem ficar fazendo
parte integrante dessa Certiddo.

Monte Sido — MG, de de 2014.
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Ja\éo‘ a\ﬂo Ribeiro

Préfeito Municipal






PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SIAO — MG
copema
MONTE SIAO - MG CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO
AMBIENTE — CODEMA
Oficio n° 021/2014

Assunto: Posicionamento quanto a Carta 16/2014 da Cantareira Energia

limo. Sr.
Osmar Rodrigues
Diretor de Obras Urbanas e Rurais

Em atencéo a solicitacdo de posicionamento quanto as obras de instalagao
da Linha de Transmissio 500 Kv Estreito-Fernao Dias e ampliagdo das
Subestagbes Associadas, temos o seguinte a esclarecer;

O CODEMA é orientado pelos 6rgaos ambientais estaduais a atuar somente
em area urbana, ndo possuindo portanto, legitimidade para a emissao de autorizagao
para supressao de vegetagéo e outorga para o0 uso da 4gua em area rural municipal.

Ressaltamos que a supressdo de vegetacao pertencente ao Bioma Mata
Atlantica, primaria e secundaria em estagios médio e avancado, devem ser regidas
conforme procedimento da Lei Federal n°. 11.428/06, a qual disciplina a necessidade
de manifestacdo dos demais entes federativos em alguns casos.

Portanto, o CODEMA declara que tem ciéncia do empreendimento e nao
vislumbra nenhum impedimento ambiental desde que o0s 6rgaos superiores efetivem e
autorizem a devida licenca ambiental para o projeto.

Sem mais, aproveito para reiterar meus votos de elevada estima e distinta
consideracao.

Atenciosamente,

Monte Sido, 19 de Agosto de 2014

/Otavio Mauricio Gfivel —
;// Presidente do CODEMA







Prefeitura do Municipio de Monte Sido

ESTANCIA HIDROMINERAL — CAPITAL NACIONAL DO TRICO
DIRETORIA DE OBRAS URBANAS E RURAIS
CEP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Oficio n.’: 341/2014

Servico: Departamento de Obras Urbanas e Rurais

Assunto: Resposta a Carta 16/2014 da Cantareira Transmissora de Energia S.A.
Data: 28/08/2014

Com nossos cordiais cumprimentos, viemos por intermédio deste,
RESPONDER 3 Vossa Senhoria, o posicionamento da Prefeitura Municipal de Monte Sido a Carta
acima citada.

1. Por se tratar de intervencdo na zona rural, encaminhamos a citada Carta a0 CODEMA
(Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente), para um posicionamento, haja vista
que, conforme o proprio CODEMA, a vegetagdo pertence ao Bioma Mata Atlantica e existe
legislagio estadual e federal a serem consultadas. Segue anexo o Oficio CODEMA 1n°
021/2014.

2. Consultando a nossa Lei de Uso e Ocupagio do Solo — Lei Complementar n° 105/2008 ¢ o
Codigo de Posturas — Lei n° 1.330 ndo encontramos nada que impega a instalagdo da Linha de
Transmissao.

Citamos no entanto: . LC 105/2008...Art 2° : Objetivos: III — estimular o uso adequado dos
terrenos tendo em vista a satde, a seguranga e o bem estar da populagdo;....

. Codigo de Posturas..“Art. 184 - A derrubada de mata natural dependera
de licenca do IBAMA e CODEMA”...

Segue a Certiddo solicitada bem como uma copia da correspondéncia do

CODEMA.
Cordialmente,
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Maria Terezinha Martins Salomon Osmar Rodrigues
Chefe da Secdo de Engenharia Diretor do Departame s Urbanas e Rurais

Leonardo André Machado de Castro
Cantareira Transmissora de Energia S.A.
Diretor Presidente

Rua Marechal Camara, n° 160- sala 821, Centro
Rio de Janeiro - RJ — 20 020-080

Rua Mauricio Zucato. 111. Centro. Fone: (35) 3465-4250 — e-mail: dpobras@montesiao.me.gov.br






PREFEITURA MUNICIPALDE PATROCINIOPAULISTA
ESTADO DE SAQ PAULO
Praga Nossa Senhora do Patrocinio, 1168 — Centro — 14.415-000 — Patrocinio Paulista/SP
Fone (16) 3145-9910 — Fax (16) 3145-1911
CNPJ 45.318.185/0001-15

CERTIDAO DE USO DE SOLO NUMERO 011/2014

Aos DEZOITO DIAS DO MES DE AGOSTO DE 2014, a PREFEITURA MUNICIPAL DE
PATROCINIO PAULISTA, inscrita no CNPJ 45.318.185/0001-15, com sede na PRAGA NOSSA
SENHORA DOAPATROCiNIO, 1168, neste municipio, representada pelo Prefeito Municipal
MARCOS ANTONIO FERREIRA, portador do RG no. 19.996.265-0 e inscrito no CPF no.
138.827.158-39, residente e domiciliado 8 RUA TURQUESA, 1373, MARUMBE, vem informar o
que se segue:

POSTULANTE CANTANEIRA TRANSMISSORA DE ENERGIA
AS

CNPJ 20.732.109/0001-20

PROCESSO ADMINISTRATIVO 4680/2014 DE 15/08/2014

EMPREENDIMENTO/ATIVIDADE LINHA DE TRANSMISSAO 500kV Estreito-
Ferndo Dias e Ampliagdo das Subestagoes
Associadas.

CERTIFICO para os devidos fins de instruir documentagéo junto a Orgaos
Ambientais, que o municipio ndo se opde com o tipo de empreendimento/atividade, dentro dos
limites do municipio de PATROCINIO PAULISTA (SP), desde que em areas compativeis com as
atividades e que nao venha a contrariar qualquer legislagcdo FEDERAL, ESTADUAL e/ou
MUNICIPAL aplicavel a atividade pretendida, bem como o sistema viario do municipio.

CERTIFICO AINDA que a presente certidao tem carater estritamente
informativo ao uso do solo, portanto nao reconhece o direito de propriedade de quaisquer areas.

DECLARO que baseado nos termos da RESOLUCAO CONAMA 237/97,
esta prefeitura ndo possui corpo técnico qualificado para elaborar exame relativos aos impactos
ambientais do empreendimento/atividade, segundo os termos do disposto no PARAGRAFO 2 do
ARTIGO 5 da RESOLUCAO SMA 22/2009, bem como corpo técnico para analise da estrutura e do
tipo de empreendimento.

Conforme acima, firmo o presente em uma via, que tera validade ate um
ano.

. /
s RREIRA /
Prefeito Municipat——
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHALZINHO

PACO MUNICIPAL PREFEITO JOSE DE LIMA FRANCO SOBRINHO
CNPJ 45.623.600/0001-44

CERTIDAQO DE USO DO SOLO

A Prefeitura do Municipio de Pinhalzinho/SP, em atendimento
ao requerimento protocolado sob n° 1185/14, tendo como interessado a emjpresa
denominada CANTAREIRA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A, cuja sede estd
localizada 4 R. Marechal Cémara, n°. 160 — Sala 821 - Centro, Rio de Janeiro-RJ,
CERTIFICA, que ser4d permitida a atividade de implantagdo da LT 500 KV Estreito —
Ferndo Dias, nos termos do pedido efetuado, com a respectiva documentagdo, desde que

atenda as seguintes condigdes gerais:

1. A atividade deverd atender todas as normas e legislagdes vigentes no ambito
Federal, Estadual e Municipal;

2. No caso de alteragfio da atividade pretendida no imével em questdo, a Prefeitu-a
deverd ser previamente consultada, podendo ser negada a referida alteragio em
f:unc;ﬁo das normas atualmente existentes;

3. Obedecer ao Cédigo de Obras, Sanitario, Cédigo Tributério Municipal,;

4. A atividade deverd ocorrer mediante controle de ruido e poluiggio, bem como
demais cuidados, a fim de prevenir transtornos ¢ impactos a vizinhanga,

5. A atividade deverd obedecer as normas de seguranga;

6. A atividade devera destinar adequadamente os residuos sélidos e efluentes liquidos;

& ‘-’-2
—
/a

Rua Cruzeiro do Sul, 225 - CEP: 12.995-000 - Pinhalzinho - Séo Paulo
PABX (11) 4018-4310



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHALZINHO

PACO MUNICIPAL PREFEITO JOSE DE LIMA FRANCO SOBRINHO
CNPJ 45.623.600/0001-44

7. Qualquer irregularidade e/ou descaracterizagfio da atividade pretendida, como
desrespeito a legislagéio em vigor, implicara anulagdo da referida Certiddo;

8. Em aten¢do 2 RESOLUCAO SMA 22, DE ABRIL DE 2009, Art.5°, §2° a
Prefeitura Municipal de Pinhalzinho, DECLARA para os devidos fins, ndo possuir
Departamento  Técnico capacitado para emitir a MANISFESTACAOD
AMBIENTAL, prevista neste artigo.

9. Obtidas das licengas junto a CETESB: as mesmas deverdo ser entregues na
Prefeitura Municipal.

10. Esta certiddo foi emitida com base em informagdes documentais fornecidas pe .o
interessado € se a qualquer tempo for comprovado a nf3o veracidade das
informagdes, esta certiddo torna-se nula, sujeitando-se o requerente as penas da _ei.

11. Ndo sendo atendidas as exigéncias aqui contidas, esta certiddo sera consideraca
invalida.

VALIDADE: Esta certiddo tem validade por 180 (cento e oitenta) dias, 4 partir

desta data.
//"‘——"_-‘
Por ser a referida verdade, firmw a presente.
{f’ ~ Pinhalzinho, 20 de agosto de 201#.

Rua Cruzeiro do Sul, 225 - CEP: 12.995-000 J-"I):’inhalzinho - Sao Paulo
PABX (11) 4018-4310



Prefeitura Municipal de

Santo Antonio do Jardim - SP
CNPJ): 45.739.091/0001-10

Rua Presidente Alvares Florence, 373
Fone/Fax: (19) 3654-1204 - (19) 3654-1209

Declaracio de Manifestacio Técnica

Declaro para os devidos fins que o municipio de Santo Anténio do Jardim-SP
ndo possui legislagio especifica de Uso e Ocupagio do Solo como também de
Diretrizes Ambientais seguindo, portanto, a legislagdo Federal Estadual.
Informo também que de acordo com a Resolugao SMA 22 de 15/04/2009 esta
aprovada a viabilidade técnica para fins de licenciamento ambiental junto a
CETESB (se houver necessidade) das empresas Elencor Transmissiao de
Energia S.A. (ETESA) e Companhia Paranaense de Energia (COPEL),
empreendimento: Cantareira Transmissora de Energia S.A.. LT 500 kV
Estreito- Fernao Dias (CNPJ: 20.732.109/0001-20). Esta declaragdo tera a
validade de cinco (5) anos contados a partir da data de emissdo € ndo exime o
requerente de Alvaras, Certiddes ou Autorizagdes que forem exigidas pela
Administracao.

De acordo com a Resolucdo Conama 237/97, art. 10, §10, se houver supressao

de vegetagdo nativa como necessidade de outorga de uso de recursos hidricos,

estes deverdo ser encaminhados direto a CETESB e DAEE.

Santo Antonio do Jardim — SP, 27 de agosto de 2014

T e o e . B T T e pales s ol

WELLINGTON DE FREITAS BERNARDO
DIRETOR DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
CREA: 5068983162
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO RIO PARDO
ESTADO DE SAO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVICOS

CERTIDAO

SMPOS-094/2014

Protocolo n *5506
Datado de 14/08/2014

Empresa: Elecnor Concessoes
CNPJ n °20.732.109/0001-20

ENG CIVIL - CRISTIANO ALEX BALDO BARELLA, SECRETARIO MUNICIPAL DE
Pl ANIJAMENTO, OBRAS E SERVICOS, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO
R10 PARDO. NO USO DE SUAS ATRIBUICOES, CONFORME PORTARIA N° 11.111 DE 02

DE JANEIRO DI 2013

CERTIFICO e dou fé, para os devidos fins, que os imoveis que serao objetos
da implantacdo da LT 500 kv Estreito - Ferndo Dias em circuito duplo, localizado nos
Estados de Minas Gerais e Sdo Paulo, com aproximadamente 326 km total de extensao,

sendo que uma pequena parte ocorrera no municipio de Sdo José do Rio Pardo e €

classificada no macrozoneamento do municipio como MZ-MR (Macrozona Multifuncional
Rural) onde encontra-se em “area rural”, e compativel com o processo de licenciamento
ambiental da Linha de Transmissao 500 kV Estreito ~Ferndo Dias e ampliagao
das Subestacdes Associadas, e ao disposto na Resolucao CONAMA n.9237/97,
art.10, §10, e devera providenciar as licengas ambientais e exigéncias da Companhia

de Tecnologia e Saneamento Ambiental do Estado de Sao Paulo — CETESB.

O Municipio ndo tém orgao ambiental para emitir licenga de acordo com a
Resolucdo do CONAMA, n.0 237/97 paragrafo unico, Item IV, Artigo e

Art. 122.
§ 1°- O prazo de validade das Certiddes de Uso do Solo, expedidas ate a

data de publicacdo desta lei, sera de 6 (seis) meses contados da expedigao.

LEI N.© 2920, de 15 de janeiro de 2007.

Art. 37.

A Macrozona Multifuncional Rural (MZ-MR) compreende todas as demais areas restantes no territorio do municipio, nas quais deverao ser
incentivadas e induzidas a Instalagao e desenvolvimento de atividades primarias, valorizando e incentivando a fixacao do homem no campo,

tendo comao diretrizes:

dara através da elaboracdo do Zoneamento Ambiental a ser elaborado por

- Orientar suas especificacoes segundo regulamentagdo que se
pal, com anuéncia do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente

4rghos competentes e sob a coordenacdo do poder publico munici
(CODEMA ),

devendo obedecer a critérios de manejo ambientalmente adequados, assim como respeitar os limites

11 Incentivar as atividades agropecudarias,
belecido pelo INCRA, de forma a manter densidade de ocupagao compativel com o meio rural;

munimos para o parcelamento do solo esta

(11- Incentivar a implantacdo de empreendimentos voltados as atividades relacionadas com o turismo rural;

Iv- Aphicar o Estudo de Impacto de Vizinhanca para aprovacgdo da implantagao das ocupacoes rurais em areas isoladas;

nestas Areas, a utilizacgdo de critérios para uso do solo rural em atividades que gerem incomodos ou a poluigao do ar,
saude dos cidaddos, em que deve ser proibido o uso do fogo, mesmo sob a forma de queima controlada, para queima de
espécie, contida numa faixa de 1.000 (mil) metros a partir do perimetro urbano, ou das areas com implantagao de

turismo rural, delimitada a partir do seu perimetro.

V- [stabelecer,
prejudicanco o
vegetacho ou de qualquer
atividades relacionadas com o

esta certiddo o mapa de zoneamento, o mapa do perimetro urbano.

Acompanha anexo a

CRISTIANO ALEX BALDO BARELLA
SECRETARIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIGOS
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m o ' Prefeitura Municipal de Sao Sebastido da Grama

16 4 TERRA DO CAFE DE QUALIDADE
}

Praca das Aguas, 100 - Jd Sio Domingos - Palacio do Empreendedor
—_ 11790000 - Sio Sebastifio da Crrama - 5P CNPL 45741 .527/000105 « Fone: (19) 3646-9700
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CERTIDAO DAS DIRETRIZES DE USO DO SOLO

CERTIFICO. em cumprimento, exarado no

requerimento do empreendimento denominado Cantareira Transmissora de

Energia S.A., inscrita no CNPJ: n” 7(0.732.190/0001-20, sob protocolo n”.

4.959. datado de 14/08/14, nesta Prefeitura Municipal, que segundo informacgoes

prestadas pela se¢iio competente, o Municipio de 5@o Sebastido da Grama, NAO

possui Lei de Diretrizes do Uso do Solo, sendo, portanto, permitido, desde que
atendidas as exigéncias técnicas relacionadas ao ramo de atividade, a

implantacio do trecho da LT 500 KV estreito Fernido Dias, no Municipio de

Sio Sebastido da Grama — SP.

Prefeitura Municipal de Sdo Sebastido da Grama, 20 de agosto de 2014.

K é‘.

rovizan
‘rea n’. 5061922004
Depto. de Engenharia







Prefeitura

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

A mudanca que vocé conquistou. Trabalho que vocé vé.

~a0 Sebastiao do Paraiso — MG, 05 de Dezembro de 2014,

i

CERTIDAO DE CONFORMIDADE COM USO E OCUPACAO DO SOLO

/v Prefeitura Municipal de Sao Sebastido do Paraiso declara, para fins de formalizagdo do
mocesso de Licenciamento Ambiental da Linha de Transmissiao 500 kV Estreito- Fernao
1as e ampliacao das subestagoes Associadas, e ao disposto na Resolugdo CONAMA n°
17797 art.10,§1 para os devidos fins e efeitos legais, que o empreendimento supracitado,

» em conformidade com a nossa legislagao aplicavel ao uso e ocupacao do solo.

‘“claramos ainda que esta declaragdo nao dispensa nem substitui a obtencdo, pelo

cquerente. de certidoes, alvaras, licengas ou autorizagbes, de qualquer natureza, exigidos
r=ia legislagao Federal, Estadual ou Municipal.

1
Yara de Lo@rad%‘évsouza Borges

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

o lciuia Municipal de Sao Sebastido do Faraiso - Minas Gerais - CEP: 37.950-000
~coreiaria Municipal de Meio Ambiente

Fua Jose Osias de Sillos, 889 — Jardim Morada do Sol — Fone Geral: (35) 3531-5488 — 3559-1027
Wb www ssparaiso.mg.gov.br / meioambiente@ssparaiso.mg.gov.br
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CERTIDAO DE CONFORMIDADE
COM USO E OCUPACAD DO SOLO

A Prefeitura Municipal de Sio Tomis de Aquino, Estado de Minas Gerais,
em atenglio ao processo de licenciamento ambiental da Linha de Transmissdo

S0OKY Estreito — Ferndo Dias ¢ ampliagio das Subestacdes Associadas e ao
disposto na Resoluglo CONAMA s° 237/97, art. 10,§ 10, declara para os fins e

efeitos legais, que o empreendimento supracitado esti em conformidade com a
nossa legislagdo aplicivel ao uso e ocupaciio do solo.

Declaramos ainda, que o local e o tipo de empreendimento ndio interferem em
nenhum projeto municipal atual ou futuro,

$8o Tomds de Aquino — MG, 15 de Agosto de 2014,

AT

TEOFILO DE CARVALHO
Prefeite Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA HIDROMINERAL DE
SERRA NEGRA

CERTIDAO DE DIRETRIZES DE USO DO SOLO

Atendimento ao requerimento protocolado nesta Prefeitura sob n©
4430/14 datado em 12/08/14 em nome de CATAREIRA TRANSMISSORA DE
ENERGIA S.A., referente ao pedido de CERTIDAO DE DIRETRIZES DE USO DO
SOLO para fins de implantacdo da Linha de transmissao 500 kV Estreito-Ferndo
Dias e ampliagao das SubestacOes associadas, que cortara o municipio de Serra
Negra, CERTIFICO para os devidos fins, que o tipo de empreendimento em
questao esta em conformidade com a legislacdo aplicavel ao uso e ocupacdo do
solo deste municipio. O referido é verdade e dou fé. Secretaria de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Urbano, 20 de Agosto de 2014 ¥ ¥¥xkxfrtkx
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Thiago Argentinj/da Silva

- Secretario do Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano -

PRAG A JOHN F KENNEDY S/N = CENTRO —SERRA NEGRA —SP - CEP 13 930-000 — FONE: (19) 38929600 — FAX: 3892-9623






MUNICIPIO DE TUIUTI

Certidao de Conformidade

A Prefeitura Municipal de Tuiuti, em atencao ao processo de licenciamento
ambiental da LT 500 kV Estreito-Fernao Dias e Ampliacao das Subestacoes
Associadas, e ao disposto na Resolucao CONAMA n°237/97, art. 10, §1°
declara para os devidos fins e efeitos legais, que o empreendimento
supracitado esta em conformidade com a nossa legislacdo aplicavel ao uso e
ocupacao do solc.

Declaramos, ainda, que o local e o tipo de empreendimento nio interferem
em qualquer projeto municipal atual ou futuro.

Tuiuti - SP, 12 de agosto de 2014.
Jair Fems
Prefeito Municipal

Rua Zeferino de Lima, n® 117 - Centro — Tuiuti - S.P. C.E.P.:12930-00C
Tel.:(11) 4015-6076 4015-6216 Email: prefeitura@Tuiuti.sp.gov.br






Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
CNPJ: 46.248.837/0001-55

Pra¢a Washington Luis, n° 643 — Centro
Cep: 13.880.000 — Vargem Grande do Sul — SP
Departamento de Obras - E-Mail: obras@vgsul.sp.gov.br

CERTIDAO

A Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, em atencéo ao processo
protocolado sob n.° 2448/2014, em nome de Cantareira Transmissora de Energia
S.A., inscrita no CNPJ sob n° 20.732.109/0001-20, estabelecida comercialmente na
Rua Marechal Camara, 160, Centro, no Rio de Janeiro, RJ, CEP 20020-080,
solicitando certiddo de conformidade com o uso e ocupagdo do solo, referente ao
processo de licenciamento ambiental da Linha de Transmissdo 500 kv Estreito —
Ferndo Dias e ampliagcao das Subestacdes Associadas, e ao disposto a Resolugao
CONAMA n.° 237/97, art. 10, §10 CERTIFICAM que esta Prefeitura ndo possui lei
especifica que regulamenta o uso do Solo no Municipio; que estes Departamentos
nao se opde & instalagdo do citado empreendimento no referido local, desde que
nao cause prejuizos de qualquer espécie a pessoas e propriedades e que sejam
observadas as normas legais federais, estaduais e municipais pertinentes.

A empresa devera atentar para as exigéncias da CETESB, DNPM,DPRN e
orgaos afins.

Fica assegurado ao municipio o direito de fiscalizar, no que couber, as
atividades da empresa através dos seus agentes.

Certificamos também que o local e o tipo de empreendimento nio interferem

em nenhum projeto municipal atual ou futuro.

A referida é verdade e dou fé.

Vargem Grande do Sul, 18 de Agosto de 2014

KARI CONDES VALENTIM

Diretor de Obras Diretora de Agrlcultura e Meio Ambiente
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